
Doprovodné programy k výstavě Příběh Tibetu 

Komentované prohlídky výstavy Příběh Tibetu 

21. 3., 4. 4., 30. 5., 20. 6. 2017, 17.00 h 

Seznamte se s krásami Tibetu, jeho historií, kulturou a uměním. Výstavou návštěvníky provede 
její autorka Helena Heroldová. 
Vstupné 30 Kč +cena běžné vstupenky 

  
TIBET A POSVÁTNÁ HORA KAILÁS 

16. 3. 2017 18.00 h 

Přednáška sinologa a milovníka Tibetu Ondřeje Vařila, který návštěvníky zavede na poutní 
okruh kolem posvátné tibetské hory Kailás a ukáže rozlehlé pláně západního Tibetu, tajuplné 
zapomenuté království Guge i křišťálově modrá jezera Jamdok a Manasarovar. 
Přednáší Ondřej Vařil, M.A. 
Vstupné 30 Kč 

  

SBÍRKA Z TIBETU A MONGOLSKA V NÁPRSTKOVĚ MUZEU 

30. 3. 2017 18.00 h 

Náprstkovo muzeum uchovává na tři tisíce předmětů z Tibetu a Mongolska. Ty nejstarší v 
muzejních sbírkách patřily původně do soukromých sbírek aristokracie a cestovatelů. Pozdější 
sbírky jsou výsledkem zájmu sběratelů v průběhu 20. století. K mnoha předmětům se vážou 
příběhy, které vyprávějí o dobrodružných cestách do dalekých zemí i o naší historii. 
Přednáší Helena Heroldová 

Vstupné 30 Kč 

  

HLEDÁNÍ BÁJNÉ ŠAMBHALY 

13. 4. 2017 18.00 h 

Šambhalský mýtus má v sobě ukrytou nesmírně širokou symboliku, která ho postupem času 
dostala do kontextu představ a událostí, jež značně rozšiřují jeho původní účel a význam. 
Tradiční obrysy eschatologických a utopistických archetypů jsou překryty novými vrstvami 
výkladů, které je třeba postupně oprašovat a odhalit tak kořeny tohoto mýtu. 
Přednáší Martin Hanker 
Vstupné 30 Kč 

  
TIBETSKÁ MEDICÍNA 

19. 4. 2017 18.00 h 

Tradiční tibetská medicína patří vedle čínské medicíny a ájurvédy mezi tři hlavní východní 
lékařské tradice. Přednáška zájemce seznámí s tradičním léčebným systémem, který se zabývá 
péčí o ducha i tělo. 
Přednáší MUDr. Miroslav Procházka 

Vstupné 30 Kč 

  
ARCHAICKÁ TIBETSKÁ TRADICE SPOJENÁ S MÝTY O BYTOSTECH ŇEN 

27. 4. 2017 18.00 h 

Přednáška představí výzkum prováděný ve spolupráci s tibetology z CNRS (Centre national de 
la recherche scientifique), který se dotýká rituální a literární tradice, jejichž pouhé zbytky 
přežívají ve východním Tibetu.  
Přednáší Daniel Berounský 



Vstupné 30 Kč 

  
SKRYTÉ POKLADY TIBETSKÉHO BUDDHISMU: MAGICKÉ ARTEFAKTY ZLATÉHO VĚKU  
4. 5. 2017 18.00 h 

Přednáška je věnována esoterní tradici tzv. skrytých pokladů tibetského buddhismu (gter ma). 
V přednášce se návštěvníci seznámí s esoterní tradicí skrytých pokladů a jejich hledačů, která 
je stále živým dědictvím tibetského buddhismu. Poznáte různé druhy pokladů, dozvíte se o 
místech a způsobech jejich vyzvednutí, uslyšíte tradiční příběhy jejich hledačů a uvidíte 
fotografie některých nálezů.   
Přednáší Aleš Rýznar 
Vstupné 30 Kč 

  
VÝVOJ TIBETSKÉHO ODĚVU OD NEJSTARŠÍCH DOB AŽ PO SOUČASNOST 

11. 5. 2017 18.00 h 

Přednáška s ukázkami tibetského oděvu představí historický vývoj tibetského odívání, vlivy 
okolních kultur a etnik na jeho formování a také tvorbu současných tibetských módních 
návrhářů. 
Přednáší Lenka Gyaltso 

Vstupné 30 Kč 

  
TRADIČNÍ TIBETSKÁ ARCHITEKTURA A NEJSTARŠÍ STAVBY VE STŘEDNÍM TIBETU 

 25. 5. 2017 18.00 h 

Přednáška posluchače seznámí se základy tibetské architektury a s vybranými starými 
stavbami. Po úvodu o tradičním pojetí architektury a stavebních řemesel budou ukázány 
základní typy staveb. Dále budou zmíněny hlavní architektonické prvky a užívané stavební 
materiály s ohledem na značnou variabilitu v rámci tzv. etnického Tibetu. 
Přednáší Petr Jandáček 

Vstupné 30 Kč 

  
TIBETSKÝ DEN 

24. 6. 2017 

Další festival z cyklu Barevné nádvoří. Připraven je bohatý doprovodný program, který 
návštěvníky zavede na „střechu světa“. Těšit se můžete na zajímavé přednášky, workshopy, 
výtvarné dílny pro děti i stánky s různými drobnostmi. Připraveny budou i ochutnávky 
gastronomických specialit či tradiční hudba. 
Vstupné na program na nádvoří je zdarma 

  
Pro rodiny s dětmi 
MALUJ, MALUJ MANDALU 

24. 6. 2017 14.00 h 

Přijďte s rodinou strávit jedno víkendové odpoledne do Náprstkova muzea v rámci chystaného 
Tibetského dne. Dozvíte se zde zajímavosti ze světa tibetského buddhismu a zvyků s ním 
spojených, v prezentaci se inspirujete tradičním tibetským uměním a získané poznatky budete 
moci zúročit při tvorbě mandaly podle předkresleného vzoru nebo vlastního návrhu. 
Kapacita: 26 osob Vstupné: 80 Kč / osoba 

Objednávky: Jana Nováková, jana_novakova@nm.cz, tel.: 725 907 302 

 

mailto:jana_novakova@nm.cz
mailto:jana_novakova@nm.cz
mailto:jana_novakova@nm.cz

